



نوسین ههرچونیک بیت دهربرینیکه به زمانی جوراوجور، واته نهوه زمانهکه به که جوری نووسینه که مان بۆ دهستنیشان دهکات. روونتر بلیم نهوه فورمی زمانه که به نووسینه کان له یه کتری جیا دهکاته وه، نیمه ده زانین که نووسینگه لیکمان ههن وهک (نه ده بی، سیاسی، کۆمه لایه تی ... تاد) که فورمی زمانه که یان له یه کتری جیان، به لام له جیا وازییه که یاندا ره ها نین، جوریک له پیوه نندی و هاوبه شی به یه کیان دهه ستیته وه، نهوه ی که له یه کیان جیا دهکاته وه دارشتن و ئالوگور پییکردنی وشه کانه، که رسته و مانای تاییه ت ده به خشن، بۆ نمونه شیتوازی نووسینی ده قیتی که نه ده بی و ده قیتی سیاسی، نه گهر چی به یه ک زمان و یه ک ریزمان ده نووسرین، که چی له دارشتن و مانادا جیان، واته له فورمی نووسینه وه دا مۆرکی ههر یه که یان دهرده که وئ، دیاره گوتاری ده قی سیاسی زیاتر له عه قل و مه نتیق نزیکه و نه ده بیش زیاتر روه ی به لای خه یال و فه نتازیا و فه لسه فه دا ده چن، له ههر دوو حاله تیشدا نهوه ی زۆر گرینگه بۆ ههر دوو ده قه که، خوینه ره.

هه موو ده قیک به پله ی یه که م به بی خوینه ر (وه رگر) هیچ به هایه کی نییه. نه بینین و نه گویتگرتن له پرۆسه ی ناسینی ده قدا وهک خویندنه وه کاریگره نین، واته هیچ ده قیک به بی خوینه ر، یان وه رگر وجودی نییه، نهوه وه رگره له ریکه ی زمانه وه ژبان و بزاف به نووسینه که ده به خشی و ههر نه ویشه رۆده چیتنه نیو هه ناوی ده ق و له گه ل ههر وشه و رسته و مه عنایه ک، وشه و رسته و مه دلوه لی دیکه ده خولقیته (به تاییه ت له بواری نه ده بیدا)، له کۆتاییشدا له سه ر زه مینی ده قی پیششودا، ده قیکی نوئ به ره هم دئ، واته نهوه ی بۆ خوینه ر گرینگه، ده قه که یه نه ک نووسه ر، زمانه که یه، نه ک زه من و شوین. له و روانگه به وه (رۆلان بارت) تیوری (مردنی نووسه ر) ی له بواری نه ده بیدا دارشت و نهوه ی روون کرده وه که له گه ل ته و او بوونی نووسینی ده ق، له دایک بوونی خوینه ر (خوینه ری زیره ک) ده ست پیده کا و نووسه ری ده قه که کۆتایی دئ. ههر به راستیش نهوه ی نووسه ر ده یکا، وه گه ر خستی زمانه له پرۆسه ی نووسیندا، نووسه ر که رسته کانی نووسین وه ستایانه به کار دینی و باه تیکی (ده قیکی) له ده خولقیته، ههر نه و کاته ی که ده قه که ده که ویتنه ده ست خوینه ر (وه رگر) ئیدی خوینه ر ده بیته خاوه نی و نووسه ر لیتی دهرده چی. وهک نه و وه ستایه ده بی که له که رسته کانی خانووه وه خانوویه ک دروست ده کا، پاشان به خاوه نه که ی ده داته وه، دواتر چیرۆکی وه ستایه که کۆتایی دئ. دیاره هیچ ده قیک (با به تی نه ده بی) به شپوه به کی ره ها دا بر او نییه له ده قه کانی پیششوت. داهینانی نووسه ر له وه دایه نهوه ی ده بنووسیتته وه و به خشی نی فورمی زمانیکی تاییه ته به نووسینه که و پیشکه ش کردنه به خوینه ر، به بوچوونی (بارت) ده ق (با به ت) ته نیا ریکه یه که، یان دهرگایه که به روه ی خوینه ردا ده کرتیته وه. به هه مان شپوه نه و ریکا و دهرگایه بۆ ره خنه گریش ههر راسته، به کردنه وه بیان کۆمه لیک تووله ریکا و دهرگای تر ده بنه وه و سه فه ری دووردریزی نیو دنیای مه عنا و کردنه وه ی شفره کان و نه ییبه کانی پشت دهنگ و وشه و رسته کان ده ست پین ده کات. جیا وازی نیوان ره خنه گر و خوینه ر ته نیا له وه دایه که خوینه ر له نیو میشکیدا، خه یال و فه نتازیا و مانا و سیحری وشه کان ده هیلتیته وه و ههر له نیو میشکیدا ده قیکی دیکه ده خولقیته، به لام ره خنه گر ده ق هه لده وه شینیتته وه و جاریکی دیکه و به شپوازی زمانیکی دیکه مه دلوه ل و ره مز و شفره بیان ده کاته وه و ده یان نووسیتته وه، واته بۆ ره خنه گر، نووسه ر هیچ به هایه کی نامینتی و کۆتایی پین دئ، چونکه نه و له گه ل زمانی ده ق و پیکه اته و کاریگره ییبه کانی نه و زمانه به رخود ده کات. ره خنه گر له نیو ره هه نده کانی زماندا گوزه ر ده کات و ده وه ستی و وینه نوئ و شاراوه کان دهرده خات. به و شپوه یه ره خنه گر له ده قه که دا به شپوه به کی دیکه ده قیکی دیکه ده خولقیته، دواتر ره خنه گریش چاره نووسی وهک نووسه ری له دئ و بۆ خوینه ر (وه رگر) کۆتایی پین دئ و ده سرتته وه. له کۆتاییدا هه موو ده قیک ده بیته به شیک له کتیبه گه وره که ی ژبان، که له جووله و گۆران و خولقاندنی نوئ ناکه وئ، نووسه ر و ره خنه گر هکانیش هیچ ده سه لاتیکیان به سه ر ده ق (با به ته کانیان) به وه نامینتی!



دهسه لاتی نووسه ر و ره خنه گر

کاروان عبدوللا